1723, 2^a
Pri. 48. num. 3. fo
SUCCESSIONEM
INTER INGENVOS JVRESANGVINIS
AB INTESTATO
CIVILEM

IN ALMA ET PERANTIQA HIERANA
MAGNIFICO RECTORE
REVERENDISSIMO AC PERILLUSTRI
DOMINO

DOMINO

JO. JOACHIMO HAHN
EPISCOPO METELLOPOLITANO

ET RELIQUA
SVMMORVM IN VTRQVE JVRE
HONORVM
ADEVNDORVM CAVSA
ANNO ob lccc xxiii. IV. JAN.

PUBLICO EXAMINI SISTIT
M. GEORGIVS CHRISTIANVS
GEBÄVERVS

FACULT. PHILOS. LIPS. ADS. ET ADV. JVR. SAX.

ERFORDIAE, Typis GROSCHIANIS, Acad. Typogr.

SACCESSIONEM
INTERGENOSIARISANGAINS
AB INTESTATO
CIVILEM
IN ALMATE PETRANTIA HIERANA
MAGNITUDO REGTRE
RENKENDUSMO AC TERRITORIA
DOMINA
DOMINO
IO. JOACHIMO HAHN
HONORUM
ADSANCTORVM CASY
Vnde dicitur Iohann.
Tunc exponit sicut
M. GORGIAE CHRISIANAS
GERVAFRA
Progenitores etiamque
M. GORGIAE CHRISIANAS
AD SANCTUM TIBERIUM

ILLVSTRISSIMO
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
CHRISTOPH. JOST
ZANTHIER
DYNASTÆ SIEGELSDORFII
ET RELIQVA
SERENISSIMI ET POTENTISSIMI REGIS
POLONIARVM ET ELECTORIS SAXONIAE
MINISTRO STATVS

ET

CONSILIARIO INTIMO
FELICITATEM

ILLVSTRISSIME DOMINE

DOMINE GRATIOSISSIME

CHRISTOPH. TOST

DIVISIT E SILENTIORI
SERENISSIMI ET LOTENTISSIMI FLOS
TOMAUX LITURGICORUM SAXOVAE

Quod ad TE, Virum in Republica nostra Principem, & in sublimi Salutis Publicæ specula collocatum, dissertationem academicam, rem tenuem, fateor, & levem deferam, cum maximæ aliae TVAE Virtutes me impulerunt, tum, præter in-
credi-

credibilem TVAM Comitatem, Amor bonarum literarum excellens, & eas ornandi amplificandique Studium summum. Inter has, cum loco non ultimo censentur Bonæ Literæ Juridicæ, quæ, licet ad controversias civiles decidendas, solvendosque nodos litigantium Gordios nihil conferre videantur, ornant tamen Fori studiosum, a turbæ forensis vulgo secernunt, & ad tenendam Legum Civilium vim atque potestatem manu veluti ducunt, ut absque earum præsidio nemo jacti veri & docti laudem videatur posse tueri: non dubitavi Inauguralem meam ab ipsis literis non alienam TIBI, PATRONE GRATIOSISSIME, dedicare commendareque. Quod magis excusat, herbam TIBI, ILLVSTRISSIME DOMINE, porrigo, quæ amplam spondet messem: Si enim Divine Bonitati placebit, Jura in Academia docendi provinciam, quam non nudius tertius suscepi, mihi facere propriam atque perpetuam, sane eo annitar & ore & scriptis, ut vera Leges interpretandi ratio, quam alii pro arcani quadam disciplina, alii pro infelici lolio & sterili avena habent, explicetur magis atque studiosæ juventuti commendetur. Verum enim vero, ut literæ a multis tanto fastu sprete atque concutata erigantur iterum atque constituantur, opus habent Patronis Illustribus & humaniorum literarum

Stato-

Statoribus atque Amplificatoribus, qualem TE, EX-
CELLENTISSIME DOMINE, nostrae aetati contigisse
novi. Accipe itaque placidissimo vultu exiguum
minus, exiguae munieris auctorem TUAM Gratia de-
fende atque orna, ut majori olim hostia litare liceat,
Et, quanta veneratione TUAM EXCELLENTIAM
colam, apertius ostendere posim

ILLVSTRISSIMI IVI NOMINIS

Dabam Erfordiz
clericorum
xxx. DEC.

Cliens obsequenterissimus

GEORGIVS CHRISTIANVS GEBÄVERVS.

Q. 1. D. C. B. V.

PRAEFATIO

Dudum est, quod meliorum JCrorum Senatus censuit, eos demum recte atque ordine facere, qui per humaniorū literarum adyta, & antiquitatis historiæque veteris sacrariam in angustissimum Legum Civilium templum ingreduntur. Præverunt & facem prætulerunt, superiore, &, quod istud proxime antecessit seculo, JCti omnium, quæ ipsis legibus reguntur, genitum longe clarissimi, quas sequi, comitari, & nulari non pulcrum modo ac decorum habetur, sed utile etiam est atque hecessarium. Eruerunt aliqui ex omni veteri memoria Xll. Tabulas consuerunt explicarunt; alii de legibus & Senatus coasultis in universum commentati sunt; alii eadem singularibus libris illustrarunt. In perpetuo Edicto elaborarunt alii, in Fastis concinnandis, in Fragmentis JCrorum ab interitu vindicandis, in Codicibus Constitutionum Principalium suo nitoris restituendis, qua fini? ut Leges a Justiniano Imperatore promulgatae vel compositæ intelligantur, tum etiam ut doctrinae de omni Romano Jure pomœria quam latissime proferantur. Hactenus Viri, ad quorum imagines me mean indolem formare, meas copias instruere, qui negem? Quamvis enim probe, & illis, qui hæc studia contemnunt, rectius norim, non superesse Jus Prætoris, Locum, ubi salva majestate Imperii sui salvoque more majorum jus dicat, enitendumque esse cuilibet, ut in publicis aut privatis rebus la-

lapla erigat, fatigata reparet : nondum tamen pudet profiteri nomen inter eos, qui legum civilium scientiam absque isto historiaz & antiquitatum præsidio, nec acquiri, nec conservari posse existimant, etiam postquam didici, hanc ipsam lucem, ad quam meos manus ducere soleo, ab hominibus ad istam, caligantibus, in vituperium verti. Animus prope magis incensus est, constitutumque, non cedere malo, contraque audientius ire; quo facto venit in mentem, fore e re nostræ artis, nunc quicquid ex vetustatis naufragio tabularum assularumque legitimarum superest, & quicquid a Viris doctissimis diligentia in iis detergendis emaculandisque adhibitum, colligere in unum omnia, ordinare, quo datur, modo conjungere inter se, & construere, atque ita justam, qua licet, Legum Romanarum Historiam (ignoscant Magni Consilij abjecto vocabulo) a Decemviris ad Justiniani ætatem condere. Consilium inii, nec publicasse, nisi honorum adeundorum causa ritu veteri aliquid scribendum fuisset. Periculum feci in Successione inter ingenuos jure sanguinis ab intestato civili. Perfecti nihil est, fateor, sed commentatio, qualem aliis multis occupatiopibus mancipatus intra paucos dies effundere potui. Meliora olim, (si visum Numini) neque enim opus in nonum, ex præcepto Poetæ, sed nonum decimum, que premetur in annum. Interea eorum, quæ minus recte dicta erunt, ab intelligentibus veniam mihi concedi rogo, meliora monituros vicissim auditurus patienter.

SVC.

(1)

**SUCCESSIO
INTER INGENVOS
JVRE SANGVINIS
AB INTESTATO CIVILIS.**

CAPUT I.

**EX LEGE XII. TABVLARVM
ET INTERPRETATIONE PRVDENTVM.**

TABVLA V.

A ST SINTESTATO *a)* MORITVR *b)* CVI SVS HE-
RES *c)* NEC ESCIT *d)* AGNATVS PROXIMVS FAMI-
LIAM

-
- a)* Repetito vocabulo, PATERFAMILIAS *āπο τὸν νοῦν*, GOTHOFREDUS.
- b)* Hæc verba debemus PAULO l. 9. §. 2. D. de lib. & postum.
- c)* Falli eos ait GOTHOFREDUS in notis, qui in XII. singulare caput fuisse de Suis existimant. Manifeste PAULUS in l. 7. de Bon. Damnat. Rationem naturalem quasi legem tacitam liberis parentium hereditatem addixisse, iisdemque in jure cœli heredum Suorum nomen inductum. Non adeo opus habuere Sui legis cœli auxilio, quæ iisdem, cum rem aliunde haberent, nomine præcipuo succurrit. Decemviri etiam eos in jure suo non fecere heredes, sed posuerunt in conditione.
- d)* Pro erit, ut ex Festo & Lucrecio probar GOTHOFREDUS in Glossario. Ipsa verba: CUI SVVS HERES NEC EXTABIT habet ULPIANUS tit. XXVI. pr.

LIAM e) HABETO f) SI AGNATVS NEC ESCIT HERES
GENTILIS FAMILIAM NANCITOR g)

SECTIO I. S VI.

I. Intestatorum hereditates primum ad suos per-tinent. GAJVS Lib. II. Tit. 8.

II. Intestatus est, qui testamentum facere non potuit, impubes, furiosus, cui bonis interdictum, captus ab hostibus; aut facere potuit & fecit, sed ipse linum abrupit; aut fecit, sed non jure; aut fecit jure, sed illud vel ruptum est postea, aut irritum factum, aut destitutum, aut rescissum. ULPIANUS I. i. pr. D. de Suis & legit. PAULUS Recept. Sent. lib. IV. Tit. 8. §. 1.

III. Sui heredes sunt filius, filia, in potestate patris constituti, & secundum legem Julianam, Papiam ve quæsiti h) modo maneant in potestate. ULPIANUS I. i. §. 2. D. de Suis & legit. PAULUS Recept. Sent. Lib. IV. Tit. lxx. §. 4.

IV.

e) i.e. res defuncti. ULPIANUS I. 195. pr. D. de V. S. & ita etiam accipiatur vocabulum in judicio Familiae herciscundæ, qua actio, ut GAJUS ait

i. i. pr. D. fam. hercifc. pariter a lege XII. Tabb. proficisciatur.

f) Ipse verba debemus ULPIANO I. 195. s. i. D. de V. S.

g) ULPIANUS, in Collatione legum Romanarum & Mosaicarum Tit. ult. ex emendatione Cl. SCHULTINGII.

A Videatur JACOBUS GOTHOFREDUS ad d. L.

IV. Sui dicuntur ἀποληγόνοι ipso jure & suo heredes i) οἰκεῖοι καὶ υπεργόνοι, domestici heredes & vivo patre quodammodo Domini. GAJUS l. 14. D. de Suis & legit. IMPERATOR 5. 2. J. de hered. qual. & dif.

V. In Suis adeo aditio non est necessaria, GAJUS l. 14. D. de Suis & legit. & heredes ipso jure, etiam ignorantes constituuntur, ut furiosi, aut infantes, & peregrinantes. PAULUS Recept. Sent. Lib. IV. Tit. IIX. §. 5. k)

VI. Sui etiam sunt illi, qui ex Lege Aelia Sentia, vel ex SCto post mortem patris causa probata 1)

A 2 in

i] *Eo pertinere videretur responsum PAPINIANI in l. ult. D. de Suis & legit.*
k] *In suis heredibus adeo, pergit PAULUS §. 6. ad mortem testatoris rerum hereditiarum dominium continuatur. Non placet Cl. SCHULTINGIO vox Testatoris, quandoque de intestatis hic est sermo: Nec sane mihi. Illud vero: ad mortem, profus Cl. V. videtur absurdum, & maxime cum IMPERATORE 5. 3. J. de hereditate que ab Int. def. a morte parentis. Sed fortius dici reor, in suis heredibus, sive patre, ut alibi loquitur IMPERATOR, quodammodo Dominis, rerum hereditiarum Dominium continuari ad mortem, i. e. post mortem, quam patris Dominium a morte ejus continuari in suis heredibus. Pati autem lingua latine rationem istam locutionem Ad mortem pro: Post mortem, idoneus auctor est JULIANUS in l. 18. §. 2. D. de manumiss. testam. Sed multo magis hoc: ad annum liber esto, ita accipi potest, post annum, quam moriar liber esto, & licet hoc modo accipiatur, post annum, quam hoc testamentum factum erit, liber esto, si evenierit, ut intra annum testator decedat, inutilis non erit.*

D) Matrimonium nempe dispars per errorem esse contrarium, quo probato, ex L. Aelia Sentia vel ex SCto in eandem rem confecto civitas reddebat tam liberis quam parentibus, & ex eo siebant in potestate parentium liberi, teste ULPIANO in fragm. Tir. VII. §. 4. ex Emendatione PITHOEI in notis ad Collat. Leg. Mos. & Rom. adeoque etiam parentium heredes Sui. Placuit autem benigna interpretatione causam statim post patris mortem a liberis probari, ut Sui sint. Apud GRA-

in potestate ejus futuri essent, & filius, qui ex prima secundaque mancipatione post mortem patris manumittitur, ^{m)} GAJUS in Collat. Leg. Mosaic. & Rom. Tit. XVI. pr. PAULUS Recept. Sent. Lib. IV. Tit. IIX. §. 7.

VII. Inter Suos, post filios, filias, veniunt nepotes, neptes, pronepotes, proneptes, ac deinde masculino sexu post filium ⁿ⁾ descendentes. PAULUS Recept. Sent. Lib. IV. Tit. IIX. §. 8. UPLIANUS I. §. 4. & 6. D. de Suis & legit.

IX. Sui sunt & postumi, qui, si vivo parente nati essent, in potestate ejus futuri forent. GAJUS in Collat. Leg. Rom. & Mosaic. Tit. ult. UPLIANUS Tit. XXVI. §. 3. PAULUS Recept. Sent. Lib. IV. Tit. IIX. §. 7.

IX. In Suis non interest naturales liberi, an ad opti-

VINAM Lib. III. Orig. Juris Civ. s. 19. ubi legem Aeliam Sentiam expōnit, frustra quāsiveris hoc caput, forte quod CUIJACIO suo non satis de eo confiterit.

^{m)} Notum est in vulgus, filios ter mancipatos, & totidem vicibus manumisso exivisse ex patris potestate. Bis mancipatus atque iterum vivente patre manumissus, quin Suus sit, dubitandum non est, quod ipso jure revertatur in potestatem. De manumisso post mortem patris loquitur GAJUS, quem patre defuncto Suum non fieri, juris ratio non patitur. Male in GAJI libris vulgo: Ex prima secundaque Emancipatione. Rebus apud PAULLUM: Ex primo secundaque mancipio.

ⁿ⁾ RITTERSHUSIUS mavult per filium; male profus. Non sufficit sexus esse masculini & per filium descendere, sed descendant oportet sexu masculino post filium, ita ut ex Nepre, filii filia, natus pronepos excludatur. Et ita etiam GAJUS scripsisse videtur, in Collat. Leg. Rom. & Mosaic. Nepos neptis ex filio, pronepos proneptis ex nepote ex filio nato, ut jam vīsum ALEANDRO, OISELIO, & SCHULTINGIO.

optivi. GAJUS in *Coll. Legum Rom. & Mosaic.* Tit. ult. ULPIANUS l. i. §. 2. D. de *Suis & legit.*

X. Sua quoque heres est uxor, quæ in manum convenerat viri, quia filiæ loco est; o) item nurus, quæ in filii manu est, nam & hæc neptis loco est. GAJUS in *Coll. Legum Rom. & Mosaic.* Tit. ult.

XI. Suis heres est etiam reversus ab hostibus, ob jus postliminii, sive reversus sit, vivo patre, sive eo mortuo. ULPIANUS Tit. XXVI. §. 3. PAULUS *Recept. Sent.* L. IV. Tit. IIX. §. 7. & 24.

XII. Sui sunt, qui in Insulam deportati, p) aut servi poenæ effecti q) per omnia in integrum Principis indulgentia restituti sunt. PAULUS *Recept. Sent.* Lib. IV. Tit. II X. §. 24.

XIII. Sui sunt, nepotes, quorum pater apud hostes decessit, PAULUS l. 9. §. 2. D. de lib. & post. quamvis illorum pater in sui patris potestate esse nunquam cœperit, quod patre suo in potestate adhuc constituto ab hostibus captus sit, ULPIANUS l. §. 5. D. de *Suis & legit.*

XIV. Alia visio est apud eundem §. 7. Ejus, qui in potestate sui patris esse non desit, nec cœpit in potestate esse ejus, cui filius suus est Suus heres.

A 3

XV.

o) Egregie SERVILUS ad l. Georg. coemtione atque in manu conventione sibi nuptiæ, cum uxor in filiæ locum, maritus iu patris veniebat, ut si quis prior fuisset defunctus, locum hereditatis justum alteri faceret. Et est verum apud ULPIANUM l. 195. §. 2. D. de V. S. vide PITHEUM ad istum GAJI locum, & PERIZONIUM de Leg. Voconia p. m. 98.

p) §. 2. J. de Cap. Dem.

q) Atrocity sententia. §. 1. J. de Cap. Dem.

XV. Denique Suus heres esse potest, quem pater tempore morientis avi præcedit, exheredatus nempe, quo defuncto heres scriptus delatam hereditatem repudiat. ULPIANUS d. l. i. §. 8. Idem dicitur, si filius sub conditione institutus hac non impleta decedit. Eo enim tempore Suus heres constitundus, quando certum est, aliquem intestatum decessisse ex doctrina PAULI *Recept. Sent. L. IV. Tit. II. §. II.*

XVI. Non sunt Sui capite minuti magna & minore i. e. omni capitibz diminutione. POMPONIUS l. II. D. de *Suis & legit.* ULPIANUS l. I. §. 4. *eodem,* & in *fragm. Tit. XXVII. §. 5.*

XVII. Nec ex filio exheredato & ante aditam hereditatem defuncto nepotes. PAULUS l. 9. §. 2. D. de *lib. & post.*

XVIII. Nec ex filio redempto, sed qui ante iunctionem decessit nepotes. ULPIANUS l. I. §. 4. D. de *Suis & leg.*

XIX. Nec ex emancipato filio nepos. PAULUS *Recept. Sent. Lib. IV. Tit. II. X. §. 12.*

XX. Nec post mortem avi conceptus Nepos, exhereditati filius, hoc mortuo, deficiente conditione heredis scripti. JULIANUS l. 6. D. de *Suis & legit.*

XXI. Nec ex filia nepotes atque deinceps: sunt enim in avi, proavimaterni potestate. PAULUS *Recept. Sent. lib. IV. Tit. II. X. §. 10.*

XXII. Nec filius matri. GAJUS l. 13. D. de *Suis & legit.* ULPIANUS *Tit. XXVI. §. 7.*

XXIII.

XXIII. Nec ex servitute privata manumissus
§. 6. J. de Cap. Dem.

XXIV. Nec virgo Vestalis, quod ejus captio,
& vi quasi abductio pro emancipatione esset. GEL-
LIUS No& Attic. lib. I. cap. 12.

XXV. Nec filius, cujus pater post mortem
perduellionis damnatus. ULPIANUS I. i. §. 3. D.
de Suis & legit. r)

XXVI. Ratio succedendi in Suis hæc fuit, ut
pariter ad hereditatem vocarentur, nec, qui gradu
propior, ulteriorem excluderet. Unde conveniens
fuit, non in capita, sed in stirpes hereditates dividi,
etiamsi ex duobus filiis nepotes extent, ex altero fi-
lio unus forte vel duo, ex altero tres aut quatuor.
GAJUS in Coll. Leg. Mosaic. & Rom. Tit. ult. UL-
PIANUS Tit. XXVI. §. 2. PAULUS L. IV. Tit.
IIX. §. 9.

SECTIO II. AGNATI

I. Si nemo Suus heres existat *Agnatus proximus s)*
familiam habeto.

II.

2) Lege enim Julia heres esses definit le ult. D. ad I. Julian Maj. ita ut se-
pulcorum jura etiam amittat, quod in alijs hereditatibus, qua in-
dignis auferuntur, est secus l. 33. D. de relig. & fam. fan. v. ACOSTA
ad §. 5. J. de success. qua ab intest. def.

3) Sed an filius patri agnatus proximus est ?, ita videatur scripsisse POMPO-
NIUS in I. 12. D. de Suis & Legit. Negarunt tamen ALCIATUS
III. Parerg. XXV. & HOTTONANNUS. I. Obserb. XVII. reprehensi a
ROBERTO I. Recept. II. & CUJACIO XIV. Obserb. XI. Arx hujus sen-
tentiæ est Lex PAPINIANI 7. D. Unde liberis: Si non suus heres est, (ex-

heredatus filius, mortuo patre, & hereditate inde ab scripto herede
 omisso, inquit JCTus) quo jure heres erit, qui sine dubio non est agnatus?
 Ad hæc acute CUIJACIUS: non negari suum esse Agnatum, sed non suum.
 Sed videtur PAPINIANUS manifeste distinguere diversa succendentium
 jura. Qui in potestate morientis fuit, nec nunc, cum constat eundem
 morientem decessisse intestatum, habet alium, qui ei obsistat, & tamen ex
 diversæ sententia auctoribus, contra quos PAPINIANUS ipso loco disputat,
 heres Suus non est, quo alio jure heres erit, an jure agnati? Talis non est AVO
 nepos, in potestate avi, dum viveret, & cum hic moreretur, in potestate
 patris sui constitutus, neque enim unquam agnatus est in ejus, cui
 succedit, potestate. Et cui commodo, Suum heredem dicere agnatum?
 Ille ipso jure heres est, huic hereditatem defertur. An hæc in una persona
 morari possunt? Rectius itaque dixit HOTTO MANNUS: generali A-
 gnatorum nomine posse intelligi filium; (& ita accipienda L. POM-
 PONII, nisi malis TRIBONIANI infelicem manum arguere) ubi subti-
 lius legum verba & ordinem in deferendis intestatum hereditatis
 sequimur, liberis suorum nomen tribui, reliquis agnatorum. Opponit
 CUIJACIUS, 6. s. 2. D. de Carbon. Edit. sed in ea nihil aliud dicitur,
 quam Suos beneficio Prætorio etiam ex inferioribus partibus posse pe-
 tere bonorum possessionem ab intestato, qua legitimè vocantur. Quo-
 niam sui sunt, habent bonorum Possessionem, unde legitimi, atenimve-
 ro & unde cognati. Verba legis ultimæ s. 3. D. de grad. & aff. (male
 enim in Editione operum CUIJACII Fabrottinal. 1. C. de grad. allegatur,) proximiores ex agnati Sui dicuntur, de relatione agnatorum inter se sunt
 exaudienda: neque enim quisquam negaverit, Suos patri, agnatos esse
 agnatis; in successione autem Patris inter agnatos esse proximiores,
 unde patris respectu peculiari nomine Sui dicuntur. Necl. ult. s. 2. C.
 de Codic. nos admodum moratur: Parentes & liberi agnitionis vinculis
 alligati sunt ascendentes & descendentes in modum agnatorum, id est,
 masculino sexu conjuncti, opponunturque cognationis nexu constricti
 id est, sc̄mina intercedente conjunctis. Juvabimus adverbam partem:
 Agnatio est Sui heredis: ergo & Suus heres erit agnatus. Sed Suus
 heres aut agnacitetur fratribus ante testamentum conditum natis, & de-
 inde institutis, aut patri, sed qua testator est, ut scripturam ejus rumpat,
 neque enim est, ut agnasci dicantur ante testamentum conditum nati
 qui tamen Sui heredes sunt. Quid de patre dicemus, an hic agnatus
 filio? Vix est ut admitti possit. Nascitur filius patri, non patr filio. Sed
 agnatus agnato vicissim est agnatus, quod argumento esse potest, in ea-
 dem questione, quam modo tractavimus. Attamen Decemviri Patris,
 ut proximioris agnatis, rationem habere debebant. Minime vero. De
 parte

II. *Agnati* sunt legitima cognatione conjuncti.
Legitima autem cognatio hæc est, quæ per virilis sexus
 perlitas conjungitur. GAIVS in Coll. Leg. Rom. & Mo-
 jaic. Tit. ult.

III. Inter agnatos primi sunt *Consanguinei* t)
 Frater & Soror, qui in ejusdem potestate patris fue-
 runt,

B

- patrifamilias enim intestato mortuo iisdem sermo, qui alios successores non habet, quam suos esse agnatos. Quæ itaque in filiorumfamilias bonis successio? Nulla. Bona eorum, non quasi hereditas, sed quasi peculium patri defervunt, quod etiam de castrensi peculio in militibus filiis familias intestato mortuis affirmat ULPIANUS in l. 2. D. de Caſtr. Pecul. Quid si pater filium emancipaverat? contracta id faciendum erat fiducia, quæ tamen successio non est ingenuæ species, sed libertinæ quedam imago. De matre infra differemus.
- t) Quid sibi volunt illa PAULI Rec. Sent. L. IV. Tit. IIX. §. 3. Intestato-
 rum hereditas defertur lege duodecim Tabularum primum suis heredibus,
 deinde agnatis, & aliquando quoque gentilibus deferebatur. Sane consan-
 guineis lex non apprehenderat: At interpretatione Prudentum primum in-
 ter agnatos locum accepserunt. Viri docti & post eos Cl. SCHULTIN-
 GIUS legunt: Sane consanguineos lex non apprehenderat; ita est: Con-
 sanguinei in XII. sub agnatis proximi continentur, non apprehendit eos
 lex, id est, non in specie expressit, ut hæc vox etiam in l. 10. D. de lib.
 Et post. accipitur. Sed ea, quæ sequuntur, nondum capio: Inter-
 pretatione Prudentum eos lege non apprehensos primum locum in-
 ter agnatos occupare. An itaque non erant occupaturi, si inter-
 pretatio Prudentum non fuisset? Disfissente proximi esse agnati, si eis
 fæcti non subvenissent? malum adeo ista ita legere & explicare: sed con-
 sanguineas lex, dum agnatos proximos vocabat, non apprehenderat, non
 expellerat, lex enim XII. Tabb. teste PAULO §. 22. nulla discrecio-
 ne sexus agnatos admisit, adeoque & consanguineas, sicuti ut agnatas,
 ubi jure cibili Vocoria ratione efficiunt, ut fæminæ ad hereditates legiti-
 mas non admiserentur: Tum quod ad consanguineas attinet, interpre-
 tatione prudentum placuit, primum inter agnatos, atque adeo cum con-
 sanguineis fratribus, eas accipere locum.

runt, & si ex diversis matribus nati sunt. ULPIANVS in
Coll. Leg. Rom. & Mosaic. Tit. XVI. § 6.

IV. Consanguineos facit (*u*) & adoptio, & arrogatio, & causæ probatio, (*vv*) & in manu conventio
(x) ULPIANUS l. 1. §. 11. D. de Suis & legit. PAULUS
in *Coll. Leg. Mosaic. & Rom.* Tit. ult. §. 6.

V. Consanguinei sunt postumi, reversi ab ho-
stibus, a Principe restituti, & quæ non sunt patri sui
heredes, ut exheredati, & patre deportato nati. ULP-
IANUS, l. 1. §. 10. D. de Suis & legit. PAVLVS *Recept.*
Sent. Lib. IV. Tit IIX. §. 15. & 24.

VI. Post consanguineos admittuntur *Agnati*, si
consanguinei non sunt. Patruus fratri filio, & invi-
cimis illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres
patruales inter se, id est, duobus fratribus progenerati,
quos plerique etiam consobrinos vocant. Qua ratio-
ne scilicet etiam ad plures gradus agnationis perve-
nire poterimus. GAJUS in *Collat. Leg. Mosaic. & Rom.*
Tit. ult. ULPIANUS l. 2. pr. & §. 1 D de Suis & legit.

VII. Fœminæ ad hereditates legitimas ultra con-
sanguineas successiones non admittuntur, idque jure
civili Voconiana ratione (*y*) videtur esse effectum Fœ-
minarum perinde hereditates agnationis jure rede-
unt

u) *Sanguis* est cognatio naturalis, *consanguinitas* est agnationis species, id est,
fraternitas. CLIJACIUS X. *Observ.* XXVI.

w) Ex Lege Aelia Sentia de matrimonio per errorem contracto instituta. vid.
supr. *Sect. I. s. 6.*

x) Consanguinea itaque est & mater & noverca, quæ per in manuim con-
ventionem apud patrem nostrum jus filia confecuta est. GAJUS in *Coll.*
Legum Mosaic. & Rom. Tit. ult.

unt atque masculorum : nostræ vero hereditates ad fœminas ultra consanguinearum gradum non pertinent. GAJUS in *Collat. Legum Mosaic.* & *Rom. Tit. ult.* PAULUS *Recept. Sent. lib. IV. Tit. IIX. §. 22.*

VIII. Proximum Agnatum non eum dicimus, qui tunc fuit, cum moreretur paterfamilias, sed eum, qui tunc fuit, cum intestatum decessisse certum est. Relinquit quis fratrem & patruum ; pendet conditio heredis scripti ; frater decedit; conditio deficit; patruus, ut proximus agnatus, legitimam hereditatem adit GAJUS in *Coll. L. Rom. & Mosaic.* UPLIANUS l. 2. §. 6. & 5. D. *de Suis & legit.*

IX. Proximus est agnatus & qui solus est ; Et plures proximi esse possunt, ab eodem gradu venientes, qui iterum vel ceteros antecedunt, vel soli sunt. POMPONIUS l. 162. D. *de V. S.* UPLIANUS l. 2. §. 4. D. *de Suis & legit.* PAULUS *Recept. Sent. Lib. IV. Tit. IIX. §. 17.*

X. Proximus agnatus adeo excludit remotiorem; frater fratri filium, patruus patrui filium: unde jamdudum placuit, non in stirpes, sed in capita dividendam esse hereditatem, ut puta, duos fratres habui, vel duos patruos, unus ex his unum filium, alias duos reliquit hereditas mea in tres partes dividetur, GAJUS in *Coll. L. Mof. & Rom. Tit. ult.* UPLIANUS l. 2. §. 2. D. *de Suis & legit. & in Fragmentis Tit. XXVI. §. f.*

XI. Proximus agnatus, qui adiit hereditatem, si quidam ex pluribus heredibus legitimis omiserit, *ad crescere.*

crejendi jure gaudet, quod etiam ad ejus, qui adiit, heredes pertinet, PAVLVS Recpt. Sent. Tit. lIX. §. 26.
MARCIANUS l. 9. D. *de Suis & legit.*

XII. In hereditate legitima *Successioni* locus non est. Et ideo si fratre decedente, antequam adeat, aut repudiet hereditatem, fratris filius admitti non potest, quia omnis successio proximiiori defertur. **GAJVS Coll.** L. Rom. & Mosaic. **ULPIANVS** l. 2. pr. D. *de Suis & legit.* & in fragmentis Tit. XXVI. §. 5. **PAVLVS Recpt. Sent.** lib. IV. Tit. lIX. §. 21.

XIII. Legitimas hereditates, quae ex XII. Tabb. descendunt, capitis diminutione perire, manifesti juris est. **POMPONIVS** l. II. D. *de Suis & legit.* **ULPIANUS** in *fragn.* Tit. XXVII. §. ult.

SECTIO III. GENTILES

I. Si Agnatus nec extabat, *Gentilis* familiam nan-
cisceretur ²⁾ **GAJUS** & **ULPIANUS** in *Collat.* L. Mo-
saic. & Rom. §. 2. & 4.

II. *Gentiles* sunt diversæ familiæ sed ejusdem gen-
tis homines. Ita Scipiones omnes inter se fuere agna-
ti, Cornelii omnes Scipionum gentiles. Fuere enim
Cor-

²⁾ In una gente plures erant familiae, in una familia plures domus, in quarum un-
naque patrifamilias habebat dominium. Familia itaque primum erat co-
rum, qui in domo, id est, *Sacrorum*; si non erant, ex Domine transibat in famili-
am, ad *Agnatos*, si nec agnati, in gentem ad *Gentiles*. *Sacrorum* eadem erat ra-
tio, que vel paterna, vel familiaris, vel gentilicia. **GOTHOFREDUS**
in Notis.

Corneliorum gentis variæ familiæ, ut Lentulorum, Sullarum, Cinnarum, Cossorum, Dolabellarum ^{aa)}

CAPUT II. EX SENATVS CONSVLTIS.

SECTIO I.

EX SENATVS CONSVLTO TER- TVLLIANO.

I. Postquam Divus Claudius matri ad solarium liberorum amicorum indulgentia personali legitimam detulerat hereditatem, SCto Tertulliano D. Hadriani temporibus confecto plenisime de tristi ^{bb)} successione matri cautum est, ut ingenua trium liberorum jus habens ad bona filiorum filiarumve admittatur intestato mortuorum. IMPERATOR §. 1. 2. J. h.

II. Mater Tertullianum commodum habet etiam famosa. VLPIANVS I. 2. §. 4. D. h. etiam in aliena potestate constituta. PAVLVS ^{cc)} I. 6. pr. D.

B 3

h.

^{aa)} HEINECCUS *Syntagma Antiqu. Rom.* lib. III. Tit. II. §. 2.

^{bb)} Ob turbatum mortalitatis ordinem, ut eleganter PAPINIANUS in I. 19
pr. D. de inoff. test.

^{cc)} Hareo in inscriptione L. 6. quæ est ex PAVLI Libro singulari ad SCum Orphicianum L. 5. est EJVSDEM libro singulari ad SCum Tertullianum, L. 7. est EJVSDEM libro singulari ad SCum Tertullianum & Orphicianum. An itaque ejusmodi μεταβλητα tria fuere, an forte unum & ita, sicut in editione TAVRELLORUM Florentina quoque legitur, ut adeo proflus nesciam, quid sibi velicid, quod in Editione LUDOVICI RUESSARDI Plantiniana 1567. post Torelli praefationem traditur: His notis **XXII** inclusum nunc primum additum esse, ultra quam in Pandectis Floren-

h. modo ter peperit vivos & pleni temporis. Ampliatis membris nati profunt. Monstra, aborsus vel abactus venter, non profunt. PAVLVS Rec. Sent. L. IV. Tit IX.

III. Mater jus liberorum habet, quæ tres liberos aut habet, aut habuit, aut neque habet, neque habuit. Habet, cui supersunt, habuit, quæ amisit, neque habet, neque habuit, quæ beneficio Principis jus liberorum consecuta est. PAVLVS Rec. Sent. Lib. IV. Tit. IX. §. 9.

IV. Mater talis succedit ex SCto, etiam vulgo quæsistis, JVLIANVS & VLPIANVS L. 2. §. 1. D. h. etiam filiis in servitute conceptis à manumissa editis, in servitute pœnæ conceptis a restituta editis, in libertate conceptis in servitute pœnæ editis se ipsa

mox

Florentinis, aut aliis, hactenus legebatur. Sunt illæ Rubrica inclusæ istis notis, & tamen apud Torrellum leguntur. RVTILIVS, BERTRANDVS, GROTIUS indicem veterem sequuntur, in quo nihil de libro singulari ad SCtum Tertillianum & Orphicianum. Quid si dicas, in indice illo veteri, in quo, teste LAVENTIO THEODORO GRONOVIO in Emendationibus Pandectarum τποδηναγια Ad municipalem, duo PAVLI libri singulares in uno verbo leguntur, μωρβιθλανα ad SCtum Officiatum & Tertillianum duos versus occupasse. Sane in L. 6. quæ est ex libro singulari ad SCtum Orphicianum Caput primum eo pertinet. Principium legis ad Tertillianum. Et in Digestis uno Titulo utrumque SCtum traditur. Vah ! inquies, hoc forte fortuna ita placuit TRIBONIANO aut Socio, & quam facile illorum, que L. 6. pr. habentur, mentio fieri potuit in libro singulari ad SCtum Orphicianum. Non contendam ; sed notam oscitantia non effugiet, quisque ille fuerit ex JCTIS JVSTINIANIS, qui hic PAVLO operam navavit, quod scriperit : Fili matrem ex hoc SCto ad hereditatem adiunxit, & addiderit Legis Rubricam: Ad SCtum Orphicianum; sub Titulo ancipi : Ad SCtum Tertillianum & Orphicianum.

mox restituta, in libertate conceptis in servitute privata editis se mox manumissa, imo in servitute conceptis & editis, si ipsa in Fideicommissaria libertate moram passa, vel apud hostem peperit, & cum iis rediit, vel redemta edidit, ULPIANUS d. l. §. 3. impuberi quoque, cui pater secundas tabulas fecit, omis- sa a substituto hereditate, & impuberi arrogato intra illam ætatem, in qua testari nequit, defuncto, ULPIANVS d. l. §. 5 Non autem militi filios familias intestato mortuo in peculio castrensi. Ratio POMPONII in l. 10. h. elegans est : *magis iudicio militum hoc beneficium concessum, non ut omnino quasi Patres familias in ea resint.* Nec filiis filiabusque qui libertini effecti, quod eorum mater esse desit. JVLIANVS in l. 2. §. 1. D. h.

V. Matrem excludunt liberi defuncti, Sui, non Sui, v. g. Filiæ mortuæ filius, filia, tam virilis sexus, quam foeminini, tam naturales, quam adoptivi. VLPIANVS d. l. 2. §. 6. PAVLVS l. 5. pr. & §. 1. D. eod. si adierunt hereditatem, non æque si omiserunt. d. l. 2. §. 14 qui apud hostes est, aut nasci speratur, dum res in pendentia est, VLPIANVS d. l. 2. §. 7. POMPONIVS l. 10. §. 1. D. eod. tum & pater naturalis, vel patræ potestatis, vel manumissoris jure, VLPIANVS l. 2. §. 45. D. h & frater consanguineus, VLPIANVS in fragm. Tit. 26. §. ult. & avus manumissor eo casu, quo pater cum matre superstes est. PAVLVSI. 5. §. 2. D. h.

VI. Si Soror est Consanguinea, ad utrasque pertinere jubetur hereditas, VLPIANVS fragm. d. l. frater

ter & soror consanguinei adhuc matrem excludunt. IMPERATOR §. 3. J. ad SCt. Tertull. Quæro si frater omittat, an admittitur mater? non memini, apud Veteres id esse tractatum, sed magis est, ut admittendam credamus.

VII. Non objiciuntur matri Sui, si se abstinent, VLPIANVS I. 2. §. 8. h. Nec emancipatus, bonorum possessione accepta, si perin integrum restitucionem se iterum abstinuit d. I. 2. §. 10. neque venter missus in possessionem, quam tamen non natus non accepit, nec furiosus, qui prius decessit, quam mentis compos factus petere potuit possessionem, §. II. nec is, qui Carbonianam possessionem accepit, post tempora elapsa, aut si intra illa tempora decessit. §. 12. non pater, qui in adoptiva familia §. 15. 17. MODESTINVS I. 3. D. h. non avus, neque proavus, licet contracta fiducia, VLPIANVS I. 2. §. 15.

VIII. Mater aliquando succedit cum consanguinea, excluso patre adoptato, aut emancipato I. 2. §. 15. aliquando ut consanguinea, aut si consanguinea esse desit, patre omittente, ex SCto §. 19.

IX. Hoc commune habet hæc successio cum alijs ex lege nova, vel SCto oriundis, quod capit is determinatio salvo statu contingens non noceat. POMPONIUS in I. II. D. de suis & Legit. VLPIANVS I. I. §. 8. D. h.

X. Matre hereditatem ex SCto non adeunte, jus antiquum obtinet. ULPIANUS d. I. 2. §. 20. & defertur hereditas ei, qui proximus est agnatus, et tem-

tempore, quo hereditatem ex SCto delatam mater repudiavit d. l. 2. §. 22.

SECTIO II. EX SENATUSCONSULTO ORPHITIANO SCTI FRAGMENTA.

Sacratissimi Principis nostri Oratione cautum est:
 dd) UT MATRIS INTESTATAE HEREDITAS AD LIBEROS
 TAMETSI IN ALIENA POTESTATE ERVNT PERTINEAT
 ee) SI NEMO FILIORVM EORVMVE QVIBVS SIMVL LEGI-
 TIMA HEREDITAS DEFERTVR VOLET AD SE EAMPERTI-
 NERE IUS ANTIQVM ESTOFF) QVAE INDICATA TRANSACTA
 FINITAVE SVNT RATA MANEANT.